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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время выделяют 8 типов вирусов герпеса, образующих

семейство герпесвирусов человека (Львов Д.К., 2013). Эпидемиологические

данные свидетельствуют о том, что более 90% лиц в возрасте старше 40 лет

имеют антитела к вирусу простого герпеса 1 типа и вирусу простого герпеса

2 типа (Кишкун А.А., 2006).

По оценкам ВОЗ (2012), 67% населения планеты в возрасте до 50 лет (3,7

млрд. человек) инфицированы вирусом простого герпеса 1 типа. Отмечены

значительные отличия в распространенности ВПГ-1 по регионам. Наивысшая

распространенность ВПГ-1 отмечена в странах Африки (87%), наименьшая –

в странах Америки (40-50%).

Социально-экономический статус человека также оказывает влияние на

вероятность инфицирования ВПГ-1. Данный вирус обнаруживается у 80% лиц с

низким социально-экономическим статусом и у 40-60% лиц с высоким социально-

экономическим статусом (Fatahzadeh M. и соавт., 2007; Chayavichitsilp P.

и соавт., 2009). В масштабном эпидемиологическом исследовании, проведенном

на территории России в рамках программы ВОЗ (MONICA), на примере 1014

образцов сыворотки крови было определено, что население Республики Тыва,

Республики Алтай, и города Новосибирска имеет антитела к ВПГ-1 в 99%

случаев (Khryanin A. и соавт., 2011).

В офтальмологических исследованиях сообщаются данные о связи вируса

простого герпеса 1 типа с патологией роговицы в 66,8% случаев, с язвенными

поражениями роговицы в 55,1% случаев и со слепотой, вызванной поражением

роговицы, более чем в 60% случаев (Майчук Ю.Ф. и соавт., 2003-2016). При этом

до настоящего времени к офтальмологам ежегодно обращается от 300 до 500 тыс

человек, больных офтальмогерпесом (Зайцева Н.С. и соавт., 1982; Казаченко

М.А., 1983; Майчук Д.Ю. и соавт., 2016).
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Радикальным методом лечения пациентов с герпетическими кератитами

является кератопластика трупным донорским материалом (Каспаров А.А. и

соавт., 1988-2017; Борзенок С.А., 2008).

Трупные донорские роговицы представляют потенциальную опасность

передачи герпетической инфекции реципиенту в ходе трансплантации. Так,

персистенция вируса простого герпеса 1 типа в донорской роговице способна

негативно повлиять на приживление трансплантата, вплоть до развития реакции

тканевого отторжения (Борзенок С.А. и соавт., 1988-2016; Biswas S. и соавт., 2000;

Broniek G. и соавт., 2016).

Данная проблема усугубляется тем, что проводимая терапия после сквозной

кератопластики, направленная на иммуносупрессию реакции отторжения

трансплантата, активирует процесс репликации латентных вирусных инфекций.

Фенотипическая трансформация кератоцитов роговицы человека в

фибробласты под действием травматических и инфекционных факторов (ВПГ-1)

приводит к изменению рецепторного состава клеток, активации системы

врожденного иммунитета и выработке интерферонов 1 типа (интерферона-α и

интерферона-β) (Вит В.В., 2003). Стимуляция фибробластов роговицы человека

индукторами интерферона приводит к выработке собственного интерферона 1

типа, оказывающего противовирусное действие (Ebihara N. и соавт., 2007).

В связи с этим для стимуляции иммунных процессов в трансплантате

роговицы необходимо разработать консервационный раствор, оказывающий

интерфероногенное и противовирусное действие.

В настоящее время в литературе не описаны способы эффективной

предтрансплантационной вирусной деконтаминации донорских роговиц, что

является актуальной проблемой, определившей выбор цели данного

исследования.

8

Цель настоящего исследования

Разработка технологии предоперационной вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации в условиях глазного тканевого

банка.

Задачи исследования

1. На основании результатов полимеразной цепной реакции провести анализ

контаминированности трупных донорских роговиц, поступающих в глазной

тканевой банк, вирусом простого герпеса 1 типа.

2. На основании анализа стандартных культуральных сред разработать

консервационный раствор с противовирусной активностью для

нормотермической консервации донорских роговиц, стимулирующий

выработку эндогенного интерферона-β.

3. В эксперименте in vitro оценить влияние разработанного раствора и

предлагаемой технологии на эндотелиальные клетки трупных донорских

роговиц в условиях глазного тканевого банка.

4. На основании результатов вирусологических методов исследования

определить противовирусную эффективность разработанного

консервационного раствора в отношении вируса простого герпеса 1 типа.

5. В эксперименте in vitro изучить способность клеточных культур кератоцитов,

фибробластов, а также ткани роговицы к продукции собственного

интерферона-β при стимуляции индуктором интерферона.

6. На основании результатов полимеразной цепной реакции оценить

противовирусную эффективность предложенного консервационного раствора в

модельном эксперименте ex vivo на полученном клиническом материале и,

затем, на донорском материале глазного тканевого банка.

Научная новизна

1. Впервые проведен анализ контаминированности трупных донорских роговиц

вирусом простого герпеса 1 типа на донорском материале Глазного тканевого

банка.
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2. Впервые предложен и разработан раствор для вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации.

3. Впервые предложена и разработана технология вирусной деконтаминации

донорских роговиц, позволяющая проводить эффективную предоперационную

профилактику передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту.

4. Впервые определена противовирусная эффективность раствора для вирусной

деконтаминации в эксперименте in vitro с использованием клеток Vero.

5. Впервые дана количественная оценка уровням секреции эндогенных

интерферонов клеточными культурами кератоцитов и фибробластов роговицы,

а также тканью роговицы после стимуляции индуктором интерферона.

6. Впервые с помощью полимеразной цепной реакции на трупных донорских

роговицах и патологически измененных роговичных дисках реципиентов

определена противовирусная эффективность предложенной технологии.

Практическая значимость результатов исследования

1. Разработанная в данном исследовании технология вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации обеспечит эффективную

профилактику передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту в

ходе кератопластики, в том числе высокого риска.

2. Разработанный способ консервации роговиц позволит в раннем

послеоперационном периоде защитить трансплантат от воздействия факторов

инфекционной природы.

3. Систематизация абсолютных и относительных показаний к применению

предложенной технологии в дальнейшем позволит улучшить качество ведения

пациентов после трансплантации роговиц и осуществлять эффективную

профилактику послеоперационных реакций отторжения трансплантата

роговицы.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология вирусной деконтаминации донорских роговиц на

этапе консервации, заключающаяся в создании противовирусных условий

консервации, позволяет проводить эффективную элиминацию вируса простого

герпеса 1 типа из трупных донорских роговиц в глазном тканевом банке во

время органного культивирования в разработанном консервационном растворе

с противовирусной активностью и способностью активировать механизмы

врожденного иммунитета, что при дальнейшем изучении позволит проводить

эффективную профилактику передачи вируса простого герпеса 1 типа от

донора к реципиенту через трансплантат в ходе кератопластики, а также

защитит трансплантат от воздействия факторов инфекционной природы в

раннем послеоперационном периоде.

2. Разработанная технология вирусной деконтаминации трупных донорских

роговиц и предложенный консервационный раствор не оказывают

статистически значимого влияния на морфофункциональные характеристики и

жизнеспособность клеток заднего эпителия (эндотелия) трупных донорских

роговиц по сравнению с базисной технологией консервации и раствором для

хранения роговицы. При этом разработанный консервационный раствор для

вирусной деконтаминации обладает выраженным противовирусным эффектом

в отношении вируса простого герпеса 1 типа по сравнению с базисным

раствором для хранения роговицы и культуральной клеточной средой DMEM,

а также стимулирует кератоциты, фибробласты и трупные донорские роговицы

синтезировать эндогенный интерферон-α и интерферон-β, которые оказывают

выраженное противовирусное действие, блокируя создание вирусных белков и

репродукцию вируса простого герпеса 1 типа.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены в рамках

XVI Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Федоровские чтения» ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
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им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (г. Москва, 27 июня 2019 г.), на

научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (г. Москва, 13 сентября

2019 г.), в ходе IV Российского национального конгресса с международным

участием «Трансплантация и донорство органов» ФГБУ «НМИЦ ТИО им. акад.

В. И. Шумакова» Минздрава России (г. Москва, 8 октября 2019 г.), на XII Съезде

Общества офтальмологов России ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (г. Москва, 1 декабря 2020 г.).

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу головной организации

и филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова» Минздрава России.

Результаты диссертационной работы используются в лекционных курсах

для клинических ординаторов, аспирантов и курсантов Института непрерывного

профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, а также ординаторов и аспирантов

кафедры Глазных болезней ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова

Минздрава России.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, 4 из которых

в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на изобретение.

Структура и объем работы

Текст диссертации изложен на 151 странице, содержит 27 таблиц и 18

рисунков. Работа состоит из введения, 3 глав, включающих обзор литературы,

материалы и методы исследования, результаты разработки технологии, а также из

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

терминов, списка литературы. Список литературы включает 204 источника, из

которых 25 отечественных и 179 иностранных.
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 Фундаментальная часть исследования выполнялась на базе Центра

фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

(г. Москва) под руководством заведующего Центром, д.м.н., профессора,

академика РАЕН Сергея Анатольевича Борзенка.

Экспериментальная работа с вирусом простого герпеса 1 типа проводилась

на базе Лаборатории сравнительной вирусологии с Российским центром по

герпесу Института вирусологии им. Д.И. Ивановского ФГБУ «Федерального

научно-исследовательского центра эпидемиологии и микробиологии имени

почетного академика Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России (г. Москва)

под руководством ведущего научного сотрудника, к.м.н., доцента

Людмилы Михайловны Алимбаровой.

Работа с донорским материалом проводилась на базе Глазного тканевого

банка ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России (г. Москва) под руководством заведующей Глазным тканевым

банком, к.м.н. Мадины Хетаговны Хубецовой.

Благодарю моего научного руководителя, д.м.н., профессора, академика

РАЕН Сергея Анатольевича Борзенка за разностороннюю помощь на всех этапах

выполнения работы.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальные эпидемиологические данные

и общая характеристика семейства герпесвирусов

Согласно последним данным Всемирной Организации Здравоохранения,

в мире насчитывается 36 миллионов слепых людей [46]. Двустороннее

помутнение роговицы является одной из наиболее распространенных причин

потери зрения, на его долю приходится 5,1% от всех случаев слепоты [160]. По

результатам проведенного мета-анализа было установлено, что 3,4% слепых

людей в Восточной Европе потеряли зрение по причине двустороннего

помутнения роговицы [80]. В то же время известно о 23 миллионах человек во

всем мире, у которых поражения роговицы привели к односторонней слепоте

[150]. Известно, что около половины зарегистрированных случаев роговичной

слепоты излечимы [92].

Радикальным методом лечения пациентов, потерявших зрение по причине

помутнения роговицы, является сквозная кератопластика (СКП) [67]. Данное

оперативное вмешательство заключается в пересадке роговицы от донора-трупа

реципиенту. Сквозная кератопластика – самый распространенный вид аллогенной

трансплантации [32]. По оценкам, 91% пересаженных роговиц приживляется

успешно, что является одним из лучших результатов в трансплантологии [74;

194]. К сожалению, как и любое оперативное вмешательство, сквозная

кератопластика связана с некоторыми рисками. Одними из самых опасных

состояний для трансплантата роговицы являются инфекционные осложнения, в

числе которых реактивация вируса простого герпеса 1 типа, находящегося в

пересаживаемой донорской ткани.

Согласно данным отечественных исследователей, основной инфекционной

причиной, приводящей к поражению роговицы у граждан Российской Федерации,

являются герпесвирусы, которым также отводится роль ведущей причины

роговичной слепоты: на герпетические кератиты приходится 60% роговичной

слепоты и более 66% от всей патологии роговицы [16; 21]. С точки зрения
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донорства описанная герпетическая инфекция остается актуальной и в

кадаверных глазах.

В настоящее время известно 8 типов вирусов герпеса человека,

совокупность которых образует семейство герпесвирусов (Herpesviridae)

человека. Выделяют 3 подсемейства герпесвирусов человека: альфа-

герпесвирусы, бета-герпесвирусы, гамма-герпесвирусы. Подсемейство альфа-

герпесвирусов включает вирус простого герпеса 1 типа, вирус простого герпеса 2

типа, вирус ветряной оспы; подсемейство бета-герпесвирусов – цитомегаловирус

человека, вирусы герпеса человека 6 типа (6А и 6Б), вирус герпеса человека 7

типа; подсемейство гамма-герпесвирусов – вирус Эпштейна-Барр, а также

ассоциированный с саркомой Капоши герпесвирус человека 8 типа [19; 89]. Среди

известных герпесвирусов человека особого внимания заслуживает вирус простого

герпеса 1 типа, поскольку чаще других обнаруживается в ткани роговицы [108].

Эпидемиологические данные, сообщаемые Всемирной Организацией

Здравоохранения, свидетельствуют о том, что 67% населения планеты в возрасте

до 50 лет инфицированы вирусом простого герпеса 1 типа [197].

Вирусная природа герпетических поражений роговицы впервые была

подтверждена немецким офтальмологом Вильгельмом Грютером в 1912 году [90].

В настоящее время известно, что вирион вируса простого герпеса 1 типа

представляет собой двунитевую линейную ДНК, упакованную в плотное ядро

(кор), и имеющую ряд защитных оболочек [174]. Внешней оболочкой является

суперкапсид – билипидный слой, на котором располагаются вирусные

гликопротеины [104]. Внутренняя оболочка представлена капсидом диаметром

125 нм, имеющим икосаэдрическую форму [149]. Капсид состоит из 161

капсомеры − структурной белковой субъединицы [117]. Капсомеры

подразделяются на 150 гексонов, образующие края и грани икосаэдра, и 11

пентонов, находящихся на всех вершинах, за исключением одной, на которой

расположен цилиндрический портальный белковый комплекс, через который

вирусная ДНК входит или выходит из капсида. В пространстве между
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суперкапсидом и капсидом располагается тегумент – аморфный белковый слой,

занимающий 2/3 пространства внутри вириона [47; 48; 68; 96].

После инвазии в клетку вирус простого герпеса 1 типа начинает активно

размножаться, приводя к нарушению её метаболизма и деструкции клеточной

мембраны, в результате чего клетка погибает, а множество копий вируса выходят

наружу. При ослабленных иммунных механизмах созданные вирионы

распространяются в соседние клетки, попадают в кровь и регионарные

лимфоузлы, происходит диссеминация вируса во все органы и ткани [24; 69; 189].

1.2. Вирус простого герпеса 1 типа

как причина отторжения трансплантата роговицы

Известно, что вирус простого герпеса 1 типа способен поражать все

основные отделы глазного яблока: веки, конъюнктиву, роговицу, сетчатку и

хориоидею [165]. Поражение роговицы вирусом простого герпеса 1 типа

приводит к развитию кератита, который, в зависимости от локализации и тяжести

процесса, классифицируется на эпителиальный, стромальный и некротизирующий

[166; 190]. Патогномоничный признак кератита герпесвирусной этиологии –

роговичный синдром с изменением чувствительности роговицы и наличием в ней

везикул, склонных к слиянию по ходу нервных сплетений в узоры,

напоминающие веточку дерева [5]. В настоящее время для лечения поражений

роговицы герпетической этиологии применяют консервативную терапию [91]. В

случае неэффективности данного лечения, а также при формировании стойкого

помутнения, бельма роговицы, прибегают к трансплантации роговицы [31; 36;

172].

Кератопластика трупным донорским материалом остается единственным

радикальным методом лечения стойких помутнений роговицы герпесвирусной

этиологии [28; 169; 173].

Первую успешную операцию по трансплантации роговицы провел

офтальмолог Эдуард Зирм в 1905 году [141]. По его мнению, на результаты

приживления донорской роговицы влияют правила асептики, количество грубых
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механических воздействий на трансплантат в ходе операции и техника наложения

швов [34]. Знаменитый ученый-офтальмолог Владимир Петрович Филатов,

открывший миру возможность пересадки консервированных трупных донорских

роговиц, значительное внимание уделял инфекционному контролю доноров [79].

Данные труды легли в основу современной трансплантологии. Развитие

инфекционного контроля способствовало определению роли скрытых инфекций в

общей трансплантологии [23].

В настоящий момент известно, что основным инфекционным агентом,

поражающим роговицу, является вирус простого герпеса 1 типа [20]. Профессор

Аркадий Александрович Каспаров, разработавший новые подходы к лечению

офтальмогерпеса, считал роговицу: «любимым местом локализации ВПГ» [15].

В ходе множества исследований была подтверждена способность вируса

простого герпеса 1 типа находиться в роговице в виде латентной формы, которая

позволяет длительно существовать внутри клетки-хозяина без репликации или

сборки вирионов [52; 112; 114]. В 1991 году было установлено, что латентная

форма ВПГ-1 в роговице человека сохраняет способность к реактивации,

репликации, активации иммунной системы независимо от ганглиозной

реактивации [65].

Основными факторами, приводящими к реактивации ВПГ-1 in vivo, на

сегодня считаются: физический / психоэмоциональный стресс, чрезмерное

переутомление, переохлаждение / перегрев, чрезмерная инсоляция, травмы,

хирургические вмешательства, одонтогенная инфекция, применение

иммуносупрессивных препаратов, эндокринные нарушения, а также комбинации

данных факторов [15; 88; 175].

Значительному прорыву в изучении персистенции ВПГ-1 в роговице

способствовало открытие полимеразной цепной реакции (ПЦР).

Фундаментальные открытия, совершенные в 90-х годах XX века с

использованием ПЦР, установили способность герпесвирусов оказывать

негативное влияние на результат сквозной кератопластики. Так, в 1994 году

группа ученых во главе с G. Cleator сообщила о способности вируса простого

[…]


интерферонов и ускорения метаболизма клеток разработанный раствор

адаптирован для органотипической консервации.

Третий этап работы заключался в изучении влияния разработанного

раствора и предлагаемой технологии (опытная группа) на эндотелий трупных

донорских роговиц в сравнении со стандартной технологией консервации

(контрольная группа).

Для этого ежедневно в течение 6 суток консервации оценивались

центральные морфометрические характеристики эндотелиальных клеток

(плотность, площадь и критерий гексагональности). По окончании консервации

изучалась жизнеспособность, функциональная активность, фенотипическая

характеристика, а также оценивалось микростроение пласта эндотелиальных

клеток и складчатость Десцеметовой мембраны. Также проводился анализ

стерильности консервационного раствора после вирусной деконтаминации.
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В результате проведенного на данном этапе морфометрического

исследования было установлено, что плотность эндотелиальных клеток роговиц

опытной группы, прошедших вирусную деконтаминацию, на 6-е сутки

консервации составила 2193,27 ± 31,62 клетки/мм2. При этом к 6-м суткам

консервации не было выявлено статистически значимых отличий в плотности,

площади и критерии гексагональности эндотелиальных клеток опытной и

контрольной групп.

При сравнении полученных результатов оценки жизнеспособности,

функциональной активности и фенотипа эндотелиальных клеток в опытной и

контрольной группах не было выявлено статистически значимых отличий. По

данным проведенной сканирующей электронной микроскопии в микростроении

пласта эндотелиальных клеток также не было выявлено отличий между образцами

опытной и контрольной групп. Анализ образцов опытных консервационных

растворов после вирусной деконтаминации на автоматизированном

бактериологическом анализаторе показал сохранность стерильности, что было

подтверждено стандартным бактериологическим посевом рутинным способом.

Полученные в ходе третьего этапе исследования результаты согласуются с

данными литературы: предложенная рецептура консервационного раствора и

технология консервации не оказывают воздействия на эндотелиальные клетки

консервированных донорских роговиц по сравнению с применяемой в глазных

тканевых банках базовой технологией консервации [1; 2].

Четвертый этап исследования состоял в изучении противовирусной

эффективности и проводился на базе ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи»

Минздрава России по стандартной методике в соответствии с требованиями

Фармакологического государственного комитета Министерства Здравоохранения

Российской Федерации.

Цитотоксическое действие опытных и контрольных образцов

консервационных растворов оценивали по изменению морфологии и

жизнеспособности перевиваемой культуры клеток почечного эпителия
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африканских зелёных мартышек (клеточная линия Vero) [37; 142]. Результаты

учитывали визуально методом световой микроскопии с помощью

инвертированного микроскопа. Количество жизнеспособных клеток определяли

методом исключения витального красителя трипанового синего. Число

жизнеспособных клеток подсчитывали в камере Горяева.

Оценка противовирусной эффективности раствора для вирусной

деконтаминации проводилась с применением клеточной линии Vero и музейного

штамма ВПГ-1. Инфекционные титры ВПГ-1 определяли стандартным методом

титрования, рассчитывали по методу Рида и Менча [157].

По результатам проведенного этапа исследования было установлено, что

раствор для вирусной деконтаминации не оказывает выраженного

цитопатического действия на культуру клеток Vero в процессе культивирования.

Жизнеспособность клеток Vero при культивировании с раствором для вирусной

деконтаминации составила 99,7%. Отсутствовала статистически значимая разница

в цитопатическом действии на клетки Vero между раствором для вирусной

деконтаминации и раствором для хранения роговицы, применяемым в Глазных

тканевых банках.

Также на данном этапе работы было установлено, что раствор для вирусной

деконтаминации обладает выраженной противовирусной активностью в

отношении вируса простого герпеса 1 типа. Так, использование раствора по

терапевтической и профилактической схемам привело к снижению инфекционной

активности тест-вируса на 3,1 lg и 3,4 lg, соответственно, по сравнению с

положительным контролем – инфицированными ВПГ-1 клетками Vero на среде

DMEM. Коэффициент вирусного ингибирования разработанного раствора при

использовании по терапевтической и профилактической схемам составил,

соответственно, 56,4% и 56,7%. Сравнительный анализ противовирусной

эффективности раствора для вирусной деконтаминации и раствора для хранения

роговицы установил, что инфекционная активность, титр накопления ВПГ-1 были

статистически значимо меньше после применения разработанного раствора, при
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этом коэффициент вирусного ингибирования после применения разработанного

раствора был статистически значимо выше, чем аналогичный параметр на фоне

применения раствора для хранения роговицы.

Результаты, полученные в ходе четвертого этапа работы, не противоречили

данным литературы: выраженный противовирусный эффект разработанного

консервационного раствора в отношении вируса простого герпеса 1 типа вызван

входящими в состав противовирусными компонентами – аномальным

нуклеозидом и индуктором интерферона [12; 116].

Пятый этап работы заключался в изучении способности разработанного

раствора и предлагаемой технологии стимулировать активацию звеньев

врожденного иммунитета в клетках и ткани роговицы.

Для выполнения данного этапа исследования из трупных донорских

роговиц были получены образцы стромы, из которых щадящим методом были

выделены клеточные культуры.

Проведенное в ходе данного этапа работы иммуноцитохимическое

исследование полученных клеточных культур показало соответствие полученных

клеточных культур определяемым фенотипам.

Полученные в ходе клеточного культивирования кератоциты и

фибробласты стимулировались различными индукторами интерферона. По

результатам иммуноферментного анализа было установлено, что добавление как

Циклоферона, так и Полудана к культуре фибробластов вызывало достоверно

большую продукцию эндогенного интерферона, чем при добавлении данных

препаратов к клеточной культуре кератоцитов.

На данном этапе работы были показаны отличия клеточных культур

кератоцитов и фибробластов трупных донорских роговиц в способности

синтезировать интерфероны 1 типа после стимуляции индукторами интерферона.

Также проведен иммуноферментный анализ консервационных растворов после

вирусной деконтаминации на содержание в них эндогенных интерферонов.
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Полученные результаты показали активацию системы врожденного иммунитета

роговицы во время консервации по предлагаемой технологии. Количество

эндогенного интерферона-α и интерферона-β в образцах растворов для вирусной

деконтаминации составило, соответственно, 14,16 ± 4,15 пг/мл и 23,85 ±

6,32 пг/мл. В образцах растворов для хранения роговицы эндогенные

интерфероны не определялись.

До настоящего момента возможность синтеза собственных интерферонов в

трупной донорской роговице после стимуляции индукторами интерферонов не

изучалась. В зарубежной литературе также отсутствуют соответствующие работы.

Полученные в ходе данного этапа работы результаты согласуются с

описанным в литературе механизмом противовирусной защиты роговицы

системой врожденного иммунитета и особенностями рецепторного аппарата

клеток роговицы человека [75; 119; 133; 151].

Шестой этап исследования состоял в оценке противовирусной

эффективности предлагаемой технологии при помощи ПЦР на примере

патологически измененных роговичных дисков реципиентов с кератитами

герпетической этиологии и, затем, на примере трупных донорских роговиц,

контаминированных ВПГ-1.

По полученным в ходе ПЦР-анализа данным было установлено, что

консервация роговиц в растворе для вирусной деконтаминации статистически

значимо снижала как количество вирусных копий на 1 мл образца, так и

количество вирусных копий на клетку. В результате сравнительного анализа

противовирусной эффективности было установлено, что предлагаемая технология

консервации роговиц в растворе для вирусной деконтаминации, в отличие от

базисной технологии консервации в растворе для хранения роговицы, достоверно

приводит к значительному снижению вирусных копий ВПГ-1.

Применение ПЦР на данном этапе исследования обосновано современными

стандартами лабораторной диагностики герпетической инфекции, которые
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постепенно переходят от методов культивирования к методам, основанным на

полимеразной цепной реакции [35; 127].

Таким образом, технология вирусной деконтаминации донорских роговиц

на этапе консервации, заключающаяся в создании противовирусного

консервационного раствора для органотипической консервации, способствует

эффективной деконтаминации донорских роговиц от вируса простого герпеса

1 типа, а также активирует внутриклеточные биологические механизмы

врожденного противовирусного иммунитета, что установлено на основании

результатов проведенного исследования.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа распространенности вируса простого герпеса 1 типа

в трупных донорских роговицах, поступающих в Глазной тканевой банк,

проведенного с помощью полимеразной цепной реакции, установлено: среди

трупов-доноров роговиц со средним возрастом 54 года (± 3,4 года) доля

контаминированного материала составила 16,62%; доля контаминации вирусом

контрлатеральных роговиц из парных глаз составила 18,75%.

2. На основании изученных вирусологических и патофизиологических

закономерностей в эксперименте разработана оригинальная рецептура раствора

для вирусной деконтаминации донорских роговиц на этапе предоперационной

подготовки (консервации) трансплантата в условиях Глазного тканевого банка,

показана его высокая противовирусная эффективность.

3. В эксперименте in vitro установлено, что предложенный раствор не

оказывает повреждающего воздействия на эндотелий трупных донорских роговиц

в процессе их консервации: плотность эндотелиальных клеток к предельному

сроку консервации (на 6 сутки) составляла 2193,27 ± 31,62 клетки/мм2, из которых

97,23% были жизнеспособными по результатам иммуноцитохимического анализа.

4. На основании анализа противовирусной эффективности, проведенного по

стандартным методикам in vitro, установлено, что раствор предложенной

рецептуры обладает выраженными противовирусными свойствами в отношении

вируса простого герпеса 1 типа: коэффициент ингибирования ВПГ-1 составил

56,7% в сравнении с контрольным (стандартным) раствором, применяемым для

консервации роговицы в Глазном тканевом банке (8,3%).

5. В эксперименте in vitro установлено, что входящий в состав

предложенного раствора индуктор интерферона стимулирует клеточные культуры

кератоцитов к продукции интерферона-α и интерферона-β в количествах 6,71 ±

2,19 пг/мл и 8,51 ± 2,56 пг/мл, соответственно, при этом стимуляция культуры

фибробластов вызывала экспрессию интерферона-α и интерферона-β в

количествах 11,06 ± 3,34 пг/мл и 46,49 ± 8,25 пг/мл, соответственно.
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6. На основании проведенных экспериментальных исследований

установлено, что предложенная Технология вирусной деконтаминации донорских

роговиц на этапе предоперационной подготовки и консервации обладает

выраженной противовирусной эффективностью в отношении ВПГ-1.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предложенная технология вирусной деконтаминации трупных донорских

роговиц на этапе консервации обеспечит эффективную профилактику

передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту в ходе

кератопластических вмешательств, в том числе высокого риска.

2. Добавление индукторов интерферонов в состав консервационных растворов в

сочетании с нормотермическим культивированием стимулируют клетки и

ткань роговицы человека к активации звеньев врожденного иммунитета и

продукции собственных эндогенных интерферонов 1 типа (ИФН-α и ИФН-β).

3. Разработанная технология консервации роговиц при дальнейшем изучении

позволит в раннем послеоперационном периоде защитить трансплантат

трупной донорской роговицы от воздействия патогенных факторов

инфекционной природы.

4. Использованный протокол обнаружения продукции ИФН клетками и тканью

донорской роговицы, а также структура данного исследования могут

использоваться для дальнейших разработок консервационных растворов с

противовирусными свойствами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВПГ-1 Вирус простого герпеса 1 типа (Human alphaherpesvirus 1)

ВПГ-2 Вирус простого герпеса 2 типа (Human alphaherpesvirus 2)

дц-РНК Двуцепочечная-РНК

ИГХ Иммуногистохимический анализ

ИФА Иммуноферментный анализ

ИФН Интерферон

ИЦХ Иммуноцитохимический анализ

ПЦР Полимеразная цепная реакция

СКП Сквозная кератопластика

ЦПД Цитопатическое действие

IFNAR Рецептор интерферона-α/-β

IKK IκB-киназный комплекс

IRF Интерферон-регуляторный фактор

ISG Интерферон-стимулированные гены

ISRE Интерферон-стимулированные элементы ответа

JAK Янус-активированная киназа

MyD88 Белок первичного ответа миелоидной дифференцировки 88

NF-κB Транскрипционный ядерный фактор каппа-Б

PAMP Патоген-ассоциированный молекулярный паттерн

PRR Паттерн-распознающий рецептор

STAT Белки-преобразователи сигнала и активаторы транскрипции

STING Белок-стимулятор генов, ответственных за выработку интерферона

TBK-1 Tank-связывающая киназа-1

TLR Toll-подобный рецептор

TNF Фактор некроза опухоли

TRAF6 Фактор 6, связанный с рецептором фактора некроза опухоли

TRIF Белок, индуцирующий образование интерферона-β

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов
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