ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Керимова Т.З. «Разработка и обоснование технологии вирусной деконтаминации донорских роговиц на этапе консервации», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5. – офтальмология и 3.1.14. – трансплантология и искусственные органы

Вирус простого герпеса 1 типа (ВПГ-1) является основным инфекционным агентом, поражающим роговицу и представляет потенциальную опасность ввиду известной способности передаваться через донорский трансплантат. Инфицирование реципиента вирусом простого герпеса 1 типа может привести к отторжению трансплантата. Наиболее изученным механизмом отторжения трансплантата в таком случае является формирование эндотелиита вследствие реактивации ВПГ-1, в результате чего снижается количество эндотелиальных клеток пересаженного трансплантата роговицы. Современные исследователи характеризуют вирус простого герпеса 1 типа как ведущую инфекционную причину роговичной слепоты в развивающихся странах, что актуально и для трупного материала.

В своей диссертационной работе Керимов Т.З. уделяет внимание разработке технологии вирусной деконтаминации донорских роговиц на этапе консервации, позволяющей проводить эффективную профилактику передачи вируса простого герпеса 1 типа через донорский трансплантат в ходе кератопластических операций.

В основе диссертационной работы Керимова Т.З. лежит изучение консервационных, противовирусных и иммуномодулирующих качеств разработанного консервационного раствора в рамках предлагаемой технологии.

Научная новизна и практическая значимость работы

Автором разработана и запатентована уникальная пропись консервационного раствора, позволяющая в рамках предлагаемой технологии проводить эффективную вирусную деконтаминацию трупных донорских

роговиц, поступающих в глазной тканевой банк. При этом основными действующими противовирусными веществами, входящими в состав разработанного консервационного раствора, являются аномальный нуклеозид и индуктор интерферонов. Автор на основании обширных экспериментальных исследований доказывает выраженную противовирусную эффективность предложенной технологии в отношении вируса простого герпеса 1 типа по сравнению со стандартной технологией консервации, применяемой в глазных тканевых банках. Кроме того, автор диссертационной работы дает исчерпывающее обоснование патофизиологических механизмов формирования противовирусного состояния в клетках и ткани роговицы.

Иммуномодулирующие свойства разработанного консервационного раствора в рамках предлагаемой технологии оценивались по уровням синтезированных интерферонов в супернатантах клеточных культур, культивированных из образцов стромы роговиц доноров-трупов, а также в консервационных растворах при консервации в стандартном растворе по стандартной технологии и в разработанном растворе по предложенной технологии. В ходе иммуноцитохимического анализа авторами было установлено, что кератоциты и фибробласты соответствовали определяемым фенотипам.

Достоверность полученных данных

Достоверность полученных в диссертации результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на использовании достаточного количества экспериментального материала, а также на статистическом анализе полученных данных. Материалы диссертационной работы изложены на ведущих отечественных офтальмологических конференциях с международным участием, а также представлены в виде статей в 8 научных рецензируемых журналах, 4 из которых входят в перечень ВАК РФ. По теме диссертации получено 2 патента Российской Федерации на изобретение.

Заключение

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами и полностью отражает суть диссертации. Замечания по оформлению и содержанию автореферата отсутствуют.

Таким образом, диссертационная работа Керимова Т.З., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5. – офтальмология и 3.1.14. – трансплантология и искусственные органы, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5. – офтальмология и 3.1.14. – трансплантология и искусственные органы, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по лечебной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

4 октября 2021 г.

Подпись Куликовой Ирины Леонидовны заверяю
ст. специалист отдела кадров

И.Д. Куликова

Д.Н. Кудряшов

Почтовый адрес:
428082, г. Чебоксары, ул. Тракторостроителей, 10,
prmntk@mail.ru, т.: (8352) 52 05 75